
Zápisnica z ustanovujúceho  zasadnutia obecného zastupiteľstva obecného úradu obce Pavčina
Lehota, ktoré sa konalo 11.11.2022 v priestoroch kultúrneho domu

Prítomní: 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny –  Ing. Viliam Kupčo, Mgr. R. Kureková, Mgr. M. Kupčo,  Ing.
Andrej Cvik, Ing. Miroslava Ščasná, Mgr. Peter Pethö,  D. Bobrovčanová

Pozvaní, prítomní: Bc. Viera Mišurová

Neprítomní: podľa prezenčnej listiny

Program:

1.) Otvorenie zasadnutia.
2.) Určenie zapisovateľa.
3.) Hymna Slovenskej republiky.
4.) Výsledky volieb a zloženie sľubu:

a)  Oznámenie  výsledkov  volieb  do  orgánov  samosprávy  obce  a  odovzdanie  osvedčení  o
zvolení  novozvolenému  starostovi  a  poslancom  novozvoleného  obecného  zastupiteľstva
(predseda miestnej volebnej komisie – Ing. Pavel Tylka).
b)  Zloženie  sľubu  novozvoleného  starostu  obce,  prevzatie  insígnií  a  prevzatie  vedenia
ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom.
c) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva.
d) Vystúpenie odstupujúceho starostu.
e) Vystúpenie novozvoleného starostu.

5.) Schválenie programu zasadnutia a overovateľov zápisnice.
6.) Program:

6.01 Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu.
6.02 Zriadenie pracovných komisií, voľba ich predsedov a členov:
Komisia kultúry, školstva a športu,
Komisia pre životné prostredie, stavebné a územné plánovanie,
Komisia priestupkov, verejného poriadku, dane z ubytovania, dopravnej a požiarnej
prevencie.
6.03 Určenie platu starostu obce.
6.04 Návrh na náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku starostu obce.
6.05 Určenie platu poslancov pri uskutočnení obecného zastupiteľstva a komisií.

     7.) Rôzne.
     8.) Záver.

Rokovanie:

K bodu 1/ 

Zasadnutie otvoril a prítomných privítal starosta obce Ing. V. Kupčo.

K bodu 2/

Za zapisovateľa zápisnice určil R. Kurekovú. 



K bodu 3/

Ešte stávajúci starosta Ing. V. Kupčo podľa programu ustanovujúceho OZ pustil reprodukovanú štátnu
hymnu SR. 

Odovzdal slovo predsedovi volebnej komisie a požiadal ho predloženie správy volebnej komisie. 

K bodu 4/

SPRÁVA
Miestnej (okrskovej) volebnej komisie Obce PAVČINA LEHOTA

o výsledkoch volieb
do orgánov samosprávy obce Pavčina Lehota

Dňa 29. októbra 2022 sa uskutočnili  voľby do orgánov samosprávy obcí.  Pri voľbách do orgánov
samosprávy obcí pracovala 5 členná miestna komisia. V obci bol zriadený 1 volebný obvod,  v ktorom
pracovala 1 okrsková komisia.

Celkovo bolo zapísaných 317 voličov.
Volieb sa zúčastnilo 171 voličov, čo predstavuje 53,94 %.

Za starostu obce Pavčina Lehota bol zvolený:

Číslo
kandid. na

hl. lístku
Meno a priezvisko kandidáta

Politická strana, politické hnutie alebo
koalícia, ktorá kandidáta

navrhla alebo nezávislý kandidát

Počet
platných
hlasov

1. Peter Pethö, Mgr. Nezávislý kandidát 148

Kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva v poradí podľa počtu získaných
hlasov:

Číslo
voleb.

obvodu

Por.
číslo Meno a priezvisko kandidáta

Politická strana, politické hnutie alebo
koalícia, ktorá kandidáta

navrhla alebo nezávislý kandidát

Počet
platných
hlasov

1. 1. Viliam Kupčo, Ing. Nezávislý kandidát 141

1. 2. Radka Kureková, Mgr. Nezávislá kandidátka 137

1. 3. Andrej Cvik, Ing. Nezávislý kandidát 133

1. 4. Michal Kupčo, Mgr. Nezávislý kandidát 120

1. 5. Miroslava Ščasná, Ing. Nezávislá kandidátka 106

Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva podľa počtu
získaných hlasov:

Číslo
voleb.

obvodu

Por.
číslo Meno a priezvisko kandidáta

Politická strana, politické hnutie alebo
koalícia, ktorá kandidáta

navrhla alebo nezávislý kandidát

Počet
platných
hlasov

1. 1. Marián Vozárik, Bc. SMER – Sociálna demokracia 60

1. 2. Svetlana Kováčová Hnutie Občan Národ Spravodlivosť 10

1. 3. Daša Kováčová Hnutie Občan Národ Spravodlivosť 9



Predseda MVK:
Ing. Pavel Tylka

V Pavčinej Lehote, dňa 29. 10. 2022

Poslanci si správu vypočuli a zobrali na vedomie a prijali k tomu Uznesenie č.43/2022.
b/ Následne zložil sľub novozvolený starosta Mgr. Peter Pethö, prevzal insígnie obce Pavčina Lehota
od končiaceho starostu, Ing. Viliama Kupču, a prevzal vedenie zasadnutia obecného zastupiteľstva.  
c/  zvolení  poslanci  obecného zastupiteľstva  zložili  zákonom predpísaný sľub poslanca  obecného
zastupiteľstva: Ing. Andrej Cvik, Mgr. Michal Kupčo, Ing. Viliam Kupčo, Mgr. Radka Kureková,
Ing. Miroslava Ščasná

d/ Odstupujúci starosta, Ing. Viliam Kupčo, poďakoval odstupujúcemu zastupiteľstvu za odvedenú
prácu za uplynulé obdobie. 

e/ Novozvolený starosta Mgr. Peter Pethö – vyjadril veľké poďakovanie Ing. V.Kupčovi za to, že je
ochotný  naďalej  pracovať  v zastupiteľstve  a odovzdávať  svoje  skúsenosti,  odstupujúcemu
zastupiteľstvu sa poďakoval za vykonanú prácu pre obec a vo svojom príhovore aj pripomenul, že mu
nechýba chuť do práce a tiež to, že cíti veľkú podporu v novom zložení OZ. 

K bodu 5/

Starosta,  P.Pethö,  požiadal  OZ  o schválenie  navrhovaného  programu  zasadnutia  OZ.  Poslanci
hlasovali,  program bol  schválený  a prijali  Uznesenie  č.42/2022.  Za  overovateľov  boli  určení  M.
Kupčo, M.Ščasná.

K bodu 6.1/

Starosta – za svojho zástupcu vymenoval Mgr. Radku Kurekovú a zároveň ju poveruje  zvolávaním  a
vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods.3  tretia
veta,ods.5  piata  veta ods.6  tretia  veta  zákona  SNR  č.  369/1990 Zb.  o  obecnom zriadení  v  znení
neskorších predpisov. OZ toto zobralo na vedomie a prijalo Uznesenie č.44/2022.

K bodu 6.2/

Starosta – venoval sa zriadeniu pracovných komisií -  Komisia kultúry, školstva a športu, Komisia pre
životné prostredie, stavebné a územné plánovanie, Komisia priestupkov, verejného poriadku, dane z
ubytovania, dopravnej a požiarnej prevencie

Každý  poslanec  do  nastávajúceho  zasadnutia  OZ  nech  si  premyslí,  v ktorej  komisii  by  sa  chcel
angažovať,  kde  by  sa  cítil  najviac  potrebný,  prípadne  koho z obyvateľov obce  by  mohol  osloviť
a požiadať o pomoc pri práci v komisii. 

K bodu 6.3/

P. M. Vaverková – návrh a určenie platu novozvoleného starostu 

Plat starostu je určený v zmysle ustanovení zákona č.320/2018 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon
č.253/1994  Z.z.  o  právnom  postavení  a  platových  pomerov  obcí  a  primátorov  miest  ako  súčin
priemernej  mesačnej  mzdy zamestnanca  v  národnom  hospodárstve  vyčíslenej  na  základe  údajov
Štatistického  úradu  Slovenskej  republiky  k  31.decembru  predchádzajúceho  kalendárneho  roka  a
koeficienta podľa počtu obyvateľov. Obec Pavčina Lehota má do 500 obyvateľov (koeficient 1,65)

čiže priemerná mzda v roku 2021 bola 1.211  x 1,65 = 1.999 €.



Plat starostu môže obecné zastupiteľstvo na ustanovujúcom zasadnutí prvom po komunálnych voľbách
zvýšiť o 60%.

Obecné  zastupiteľstvo  dňa  11.11.2022  schválilo  navýšenie  o  20%.  1.999  +  20%   =  2.398,8
zaokrúhlenie 2.399 €.

Poslanci po krátkej diskusii ohľadne inflačných opatrení návrh platu starostu obce v takejto podobe 
schválili, prijali o tom Uznesenie č.45/2022.

K bodu 6.4/

P. M. Vaverková – podala návrh na náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku starostu obce, poslanci
zobrali na vedomie

K bodu 6.5/

P. M. Vaverková  - predniesla pripravený návrh novozvoleného starostu obce PL na určenie
platu  poslancov pri  uskutočnení  obecného zastupiteľstva  a komisií  –   Zásady  odmeňovania
poslancov, predsedov a členov komisií:

 

 v  Obci   P A V Č I N A    L E H O T A

Článok 1

VŠEOBECNÉ  USTANOVENIA

1. Účelom týchto zásad je určiť pravidlá  odmeňovania  poslancov,  predsedov a členov komisií  pri
zohľadnení úloh a časovej náročnosti výkonu ich funkcie.

2.Poslancom,  predsedom  a členom  komisií  poskytuje  Obec  Pavčina  Lehota  odmenu  v  zmysle
zákona   SNR č. 369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Článok 2

ROZSAH  PÔSOBNOSTI

1. Tieto zásady upravujú odmeňovanie:

a) poslancov  

b) predsedov a členov komisií,

Článok 3

ODMENY  POSLANCOM, PREDSEDOM  A  ČLENOM KOMISIÍ 

1. Poslancom sa poskytujú nasledovné odmeny: 

-  vo výške      10,00  EUR  za každú účasť poslanca na zasadnutí obecného zastupiteľstva

- vo výške    7,00 EUR za každú účasť poslanca na mimoriadnom zasadnutí obecného zastupiteľstva

-  vo výške        7,00  EUR za organizovanie kultúrnej, športovej a inej akcie

-  vo výške 10 -70,00 EUR odmena starostu podľa ocenenej aktivity

2.  Poslancovi  možno poskytnúť aj  mimoriadnu odmenu v prípade  väčšej  náročnosti  výkonu tejto
funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy.  Návrh na túto odmenu predkladá starosta obce



alebo niektorý z poslancov. O poskytnutí tejto odmeny a jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo
prijatím uznesenia. 

3. Predsedom a členom komisií bude poskytovaná odmena na základe  predloženej správy o činnosti
za príslušné obdobie . Návrh na túto odmenu predkladá starosta obce alebo niektorý z poslancov. O
poskytnutí tejto odmeny a jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím uznesenia. 

4. Poslanec, predseda a člen komisie sa môže na základe písomného vyhlásenia zrieknuť odmeny za
výkon  funkcie  a môže  túto  funkciu  vykonávať  bezodplatne.  O zrieknutí  sa  nároku  na  vyplatenie
odmeny za výkon poslanca,  predsedu alebo člena komisie bude informovať obecné zastupiteľstvo
Pavčina Lehota. 

Článok 4

ODMEŇOVANIE ZÁSTUPCU STAROSTU

1.  Zástupcovi  starostu,  ktorý  nie  je  uvoľneným poslancom  podľa  §25  ods.8  Zákona  o  obecnom
zriadení sa poskytuje odmena vo výške 700,- € počas zastupovania starostu.

2. Zástupcovi starostu možno poskytnúť aj mimoriadnu odmenu v prípade väčšej náročnosti výkonu
tejto funkcie alebo v prípade splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh na túto odmenu predkladá starosta
obce. O poskytnutí tejto odmeny a o jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím uznesenia.   

Článok 5

VÝPLATA ODMENY

1. Odmena bude vyplatená :

    a) Poslancom :  polročne za zasadnutia OZ, na základe účasti na  zasadnutiach, doložených 
zápisnicou prezenčnou listinou,

    b) Predsedom a členom komisií:  polročne za vykonanú  a zdokladovanú činnosť jednotlivej 
komisie alebo po ukončení  činnosti  komisie,

2. Odmeny sa vyplácajú bezhotovostne na účet poslanca, predsedu alebo člena komisie, alebo v 
hotovosti  z pokladnice  obecného úradu Pavčina Lehota.  

3. Odmena zástupcovi starostu podľa Čl.3 ods.1 týchto zásad sa vypláca mesačne vo výplatnom 
termíne určenom pre zamestnancov obce.

Článok 6

SPOLOČNÉ  A  ZÁVEREČNÉ  USTANOVENIA

1.  Poslancovi,  predsedovi  a členovi  komisie   patrí  tiež  náhrada skutočných cestovných výdavkov,
ktoré mu vznikli v súvislosti s výkonom funkcie poslanca alebo člena komisie pri výjazdoch komisie.

2. Uvedené zásady môže obecné zastupiteľstvo kedykoľvek meniť formou dodatku k týmto zásadám
alebo  prijatím  nových  zásad.  Na  prijatie  týchto  zásad  alebo  na  ich  zmenu  sa  vyžaduje  súhlas
nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov.

Uvedené Zásady nadobúdajú platnosť dňom ich schválenia obecným zastupiteľstvom s účinnosťou od
11.11.2022 Uznesením č. 46/2022

V Pavčinej Lehote dňa 11.11.2022         Mgr. Peter  Pethö



Poslanci v takejto podobe tieto Všeobecné ustanovenia schválili, hlasovali o ňom a prijali Uznesenie 
č.46/2022.

K bodu 7/ rôzne
Starosta – je potrebné obstarať vianočný stromček, dohodnúť termín a výber 

- Zasvietenie vianočného stromčeka 06.12.2022, hodina a program budú upresnené
- Stretnutie poslancov mimo zasadnutia OZ k vydaniu Hlásnika 16. 11. 2022 o 18.15 na OÚ

M. Kupčo, R. Kureková – návrh – pracovná vychádzka celého zastupiteľstva po katastri obce PL a
priblíženie problémov v jednotlivých lokalitách pre novozvolených poslancov, termín stanovený na
nedeľu 13. 11. 2022 o 10,00 hod.

K bodu 8/

Starosta poďakoval prítomným za účasť  a zasadnutie OZ ukončil. 

V Pavčinej Lehote, 11.11.2022

Zapísala: Mgr. Radka Kureková .....................................................

Mgr. M. Kupčo – overovateľ .....................................................

Ing. M. Ščasná  – overovateľ ...................................................

Mgr. Peter Pethö – starosta obce Pavčina Lehota ....................................................


	Odmeňovanie zástupcu starostu

